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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E SHQYRTIMIT DHE MONITORIMIT TE LEJEVE MIEDISORE DHE VNM

Nl:&a%(nt. Tiran#, mé: _éLgE 2024
/

Liénda: Dérgohet Informacion,

Drejtuar: Av. Dorian Matlija
Céndia “Res Publica,
Bulevardi "Gjerg] Fishta", Nd .24, H3, Ap 7, Tirané.

Ne& pérgjigje t€ suajgs me Nr.130/24 Prof, regjistruar n& Agjencind Kombétare 18 Mjedisit me nr.
9278 Prot, daté 04.09.2024, lénda “Kérkesé pér informacion®, ju b¥jm# me dije se:

Subjekti “PALUSHI” sh.p.k, &sht¥ pajisur me Vendim psr VNM Paraprake, Nr, 1678 Prot, date:
28.03.2019, pér projektin “Ndértimi i HEC Palushi ™, me vendodhje né peligun ujsmbledhés t&
pérroit t¢ Bicajt, degé e lumit Drin i Zi, Bashkia Kukés, Qarkn Kuk#s.

Procedura &shtd kryer nt baz 1€ Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, datg;
07.07.2011, “Pér Vlergsimin e Ndikimit ng Mjedis, Shtojca H: Pika 3. Indusitia e energiisk /)
Instalime p&r prodhimin e energjisé hidroelektrike dhe VKM Nr. 686, dat€ 29.7.2015 “Pér miratimin
e rregullave, & pérgjegjésive ¢ t© afnteve pér zhvillimin ¢ procedurs s& vlerésimit t& ndikimit n&
mjedis dhe procedurts s8 transferimit & vendimit e deklaratés mjedisore”td ndryshuar.

Ky vendiim mbgshtetet né Miratimin Paraprak nga MEI me Nr. 6748/3, daté 19.06.2018, “Pér
vazhdim progedure pEr ndértimin e burimil t§ 1i gencrues t§ energjist” pér ndértimin e
Hidrocentralit “Palushi”, n& pellgun ujgmbledhtss t& perroit t¢ Bicajt, degé e lumit Drin i Zi, Bashkia
Kukés, Qarka Kukss,

Pérpara dhéntes s€ Vendimit nga Komisioni { Shqyrtimit t& Kérkesave pEr VYNM, subjektit i dshig
kérkuar me shikrim nga AKM, gé t& kiyhet disgjesa me publiken,
Pas kEsaj procedure &shtd marrg vendimi sa ma sipér,

Pér sa mé& sipér, dhe n# zbalim @& Ligjit Nr. 10440, dat¢ 7.7.2011 “Pér vierdsimin e ndikimit né
mjedis™tE ndryshuar, Neni 20 pika 5, Nése veprimtara apo projekti, qé | 8shté nénshiruar procesit fé
VNM-sé, nuk fillon zbatimin né terren brenda 2 vietgve nga data e miratimit 1 deldaratds apo
vendimi per VNM-ng, aftherd kéto dokumente konsiderohen t¢ paviefihme dhe procesi | VNM-sé
Jitlon nga e para.

l:{ruga *Sami Frashéri®, Nr. 4, Tir:'miﬁ.ﬂ'ww.alvzrn.guv.nl Tel/lax 14 2 371 237



Afali i vlefshmérist s¢ aktit ka qéné deri n& 29.03.2021,

Bashilidhr keni materialet ¢ méposfinie:

1. Vendimi i VNM Paraprake.

2. Relacioni i dégjesds sjellé nga subjekti né aplikim,
3. Procesverbali i dégjests sjellé nga ARM Kukés

Duke Ju falénderuar,

Rruga ¥Sumi Frashéri”, Nr, 4, Tirané.www. alont.oov.nl Tel/Fax 04 2 371 237




' Datt: 11 el G40 1

NIQETIME PER INFORMIM NGA KEREUES] PRARE AGIENCIS
KOMBETARE TE MIEDISITY AGIENCISE RAJONALE TE MIEDISIT 1K NIV
KU DO TE KETE YENDODHIEN INSTALIMI PER APLIEIM.

Hazuar nd Ligiin MNr.10431, dat 09,.06.2011, “Per mbrojtien v misdisi™, {iglin

o
: \ K 120201 5 "Pér disa ndryshime ol ligiin o 50440, datt: 07.07.201 1, “Per Merdsimin ¢

: . Nelikimit ng Mjedis”, VKM-st Nr, 247 dmt 30.04.2014 “Plr prcaktimin ¢ repullave, 1
- . i kErkesave ¢ @ procedurave ptir informintin dhe perfshitjen & pubtikin b vendiminardgen
o "='-jf'f miedIsere, njeftbni duhet 18 ptrmbalt ko @ dhéng;

S

1 T dhuumeeks:mmuwme-w;i’ﬂwmr f"-'ily" E A2 s oo &

2. Adrestn ¢ vendodhles s6 insalimity_ F¥E2um o 0 4 AT e
- HASHELEH KdhGS
3. Twlll Hnstallmi____NOG@TLA  preie. ML 2y

4. Nje pnnbledhje joteknike 1 raportit (¥ vierssImit & odi%mlt n mjedis me Cf;

5. Konsuittmet ndirkufitare, kur ktrkohe?t sipas lopjistacionit nd fugl;

i)

6. Adrestn e AKM-s2, ku publiku tund 12 dérgojé komentel dhe sugjerimet ¢ tij, e
shkrim apo né forind elekironike, brends 20 (n)szer) diidve nga datn € nlofiimie.
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: ,,%s wo¥ " MINISTRIA E TURLZMIT DHE MJEDISIT
SN T AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
R DREJTORIA RAJONALE E MJEDISIT KUKES

NJOFTIM

MBESHTETUR NE LIGIIN NR 10 431 DATE 09.06.201 “PER MBROJTIEN E MIEDISIT" |, LIGHT NR
10440 DATE 07.02.201 1 I NDRYSHUAR “PCR VLREESIMIN E NDIKIMIT NE MIEDIS *, LIGHT NR. 10448
DATE 14.07.2011"PER LEJET E MJEDISI™, VKM-SE NR 247 DATE 30.04.2014 “PER PERCAKTIMIN E
RREGULLAVE , TE KERKESAVE E TE PROCEDURAVE PER INFORMIMIN DHE PERFSHIRIEN B
PUBLIKUT NE VENDIMARRIEN MIEDISORE™, VKM NR 419 DATE 25.06.2014 “PER MIRATIMIN E
KERKESAVE TE POSACME PER SHQYRTIMIN L KERKBSAVE PER LEJIE MIEDISI T TIPAVE A, B DHE
C, PER TRANSFERIMIN E LEIEVE NGA Nif SUBIEKT TE TIETRL TE KUSHUTEVE PER LEJET
RESPEKTIVE TE MIEDISIT, §I DHE RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER SHQYRTIMIN E TYRE NGA
AUTORITETET KOMPETENTE DERI Ni} LESHIMIN |3 KETYRE LEJEVE NGA QKL-ja. KREU VI, PIKA

10/¢, PIKATL, VKM-SE NR 686 DATE 29.07.2015 “PER VYNM-10"JU NJOFTOJME SE;

1- Shogeria: “PALUSHEL shpk”
2- Adminisratori; MERIMAN PALUSHI

2-Lloji I nstalimit/Vepiimtatia NDERTIM FUNKSIONIM Hee PALUSHY,

3-Adresa ¢ instalimit/Veprimtarise QARKU KUKIS, BASHKIA KUKES, NjQV Bicaj , Perroi
Bieajve; pran fshatit Bica] & Nanngt; OBJEKTI “Hee

PALUSHY,
4- Adresa ¢ publikimit: hetp:/ivww.akm.gov.alf { Publike ne Verdimurjo Mjcdisore)
hitpe/fdrmbulces, akus,ov.al/ { DRM-ja Kulits}
5-Data e takimit; [ HANE, pATE 18.02.2019
6- Ora ¢ takimit; ORA 11 o ; _’H:‘;&
7- Vendi i takimit; , PRANE VENDIT INSTALIMIT {,if’,&]m|ﬂic‘n.w'Nang
Bk
i o Page Lol |
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M Grn a” arm kukes <armkukas@gmal.coms

NJDFTiM DEGJESE ME PUBLIKUN F'ALUSHI shpk

1 massaga -
......... \,1"1 ——m

arm kukes <ar q‘gas gmall com> de Feb 13,2019 at 41: 18 AM
T manushaqe anr manushage.dogjani@omail com=, info@lnca-al, org, eden@edan-al.org,

Erldana. Hamaﬂari Jshmbu.gov.al, bledar hasalsrm| -:bledarhaaalaml@gmall cor

Ce: Edlson Konomt ﬂEdlé,un Konoml@akm,gov.af>

Pershendetje,

Degjesa me publlkUn per Subjektin * PALUSHI shpk  me objekt NDERTIM FUNKSIONIM HEC
PALUSHI} ", do te zhwillohet diten & HANE me dt 18.62.2019  Oral1.00, PRANE VEMDINSTALIMIT { Fshati Bf¢aj/Nange,
N.Q. V. Bicaj, Bashkia KUKES, Garku KUKES,

Bashkangjitur po ju dergojmé permbledhjen Jo teknike per subjektin ne fiale, st dhe Njotfimin & Degjasas me Publikun,

JuTutem konfirmoni marrjen e emal-it,

Pune te mbare.

Shemsi SHAHU

Drejtar | DRM-se Kukes
Mubile:+35% 68 34 78 612

amall: Shems|. Shahwr@akm.gov.al

shm&x@u@ﬂmm

2 atta -::h mants

2 Njoftim DP* Palughi shpk HEG PALLISHI. pdf
285K

ﬁ] HEC Paiushi permbiedhje-]otoknike.pdf
G426K




REPUBLIKA F SnaIPRRIGE

MINISTRIA ¥ TURIZMIT DHE MAEDISTT
AGIENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA RAJONALE E MJEDISIT KUKES

Nr.ﬁgﬁr&t{, iy Kukits me 53 (22,2019

Drcjluar; PFodinia_ KIAICES

Addnenn Sheshi “sheadesben”

Kukes

Lenida: Njofiim per degjese me publiku.

Bashk&lidhur po ju dérgoja Nioflimin per degjese me publikun per subjuktin “PALUSHI shpli. m
obiekt NDERTIM FUNKSIONIM HEC PALUSHL Gjithashiu gient CT me dokumgiiat pey subsjekiin,

Tatemninderit pér mirgkuptinmin ¢ bashképunimin!

o

Adresn. [reguoris Rajimate Mjedisit Rakis, Riuga “Prcereni™ Lagia e Tel&Fas o A2 iy 1T} SR R TS AT VR R R Tal el




FORMULAR TIT 11

DEGJESA ME FUBLIKUN PER VENDODILIEN E INSTALIMIT

...{.
_. ),r]\ NJOFTIM

i
Ve

~

Sk
Agjeneia Kuﬁj_l,’fi}fﬂm ¢ Mjedisit! ARM ¢ deleguar, njofton se do ¢ organizohet Digjesa
publike/seadea dégjlmore ku lohen 1€ jend pjestmarrés dhe palét ¢ interesuara, né lidnje
me vendodhjen ¢ aktivitetit para se kérkuesi 18 aplikojé ptr YNM 18 Thelluar.

YLLOJL 1 INSTALIMIT: d?é’réf”’f’ﬂfﬁm/%ﬁfﬂwzﬁ*’ﬁkyfﬁ?&/f -
EMRIN E PERSONIT FIZIK/JURTDIK: TS A G

ADRESEN E VENDODHJES st INSTALIMIT:Kuééﬁf.%xﬁﬁg..ﬁi?ﬂx f3icoy
' ADRESA ELEKTRONIKF. E AKM-sé: info@alom,gov.al, kit pubiiki i Perrer iiesjve,

© .+ interesuar dirgon konento dhie sugjerime, Hdhur me zhvlilinin e aletivitetit,

VENDI | TAKIMIT, TEL: ﬂ'wﬁf’wf‘%f&’ﬂéfw@ﬁ’!@@f’fw o
DATA DHE ORA E DEGJIESLES:, ﬁ’gf'ﬂygﬁffﬁff

Mhaj pérgjegjési pér dortzimin e njoftimit prand NIQY-s# pérkatése nd 20

kopje CI¥DVI

Ftohen 1& marrin pjesé nét kEté takim:

é) Parfagisues nga AKM /S ARM

Péringtsues nga NIQV
P¥rFaqEsues nga OIF, QJQ
PErfagqisucs n gn. shogiria civile
PérfagEsues 18 bizneseve pérreth

Perfag@sues nga media vizive dhe t& shkruara lokale

@ Banort i zonkis pérrelh




ZHVILLIMI I SEANCES DIYG IMORE

I‘Jesemarrﬁwa né takin a&;;\pﬁr|1dal1et informacion! gi mé poshe:

Vendi i zbatimit t8 projoktit: (Vo £ Heckes, Baflley Hicdee 'z
AL Y. P = /.rwwh 753 C'»:F‘f/ Ve .

Altivitetiz | s;ﬁgm //y Uv’fﬂ?ﬁ‘}’;z?ﬁuv S AT FRILI AT E
.}': \

4. *D\J

Kappoitet Rnlomiint TEell s 7 e iy ot @loBR s oatig
yg,,g;;q:y S e B

Hipw il profeldvecdy: o/ She = SO42 o

Lﬁudét e para, encrgjia, uji q¥ do té pérdogen: ,é’g,g Coceres d’f;{wa{,a{w?.
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e L L e Ao
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Mhetj t 4 do & ngIIEI ‘ohen, lloji dhe snsm e tyre!
/Vt’:i.’ (ol //r"fré" J/F 12t \f‘:? i f.! FF PRI o W#‘ # e ‘75;

& -‘/‘f’ A e A Ey Y w'é/ v .é Phies s '/ WA bty v Sogl
,/pf(gzﬂwa

e y?:z:uﬂ -

Masat gé tlufyl ten pér redulitimin e tyre:

v o

fr{f){"ﬂvz v o r##’rﬁ'#f |
- (Qf’/gﬁé? /V{"/”f fv:-f/fv/'{d‘ Tt et 4:-‘ g‘[ﬂﬂfﬁi—;o‘/j’ﬂyﬁ)wgﬁ'

“‘ﬂr‘ eHor s Sy i 1:4/_;." " {,‘:g?” ove /u:if\.-- Mkn r'f;!&fﬂ"/ﬂ’n-:}"-

e el

e e

Nd umet ﬂcf?ﬂth’ﬁ nié sl ef e mipdis; sCidté m:é} AFE pas 3##"2;-‘5{
; e P L # M i ,l.-r %/;y .r o 'éf dw;b‘g?g,ézs{r
.;:'ﬁ e AR é’ Je‘#ﬁ tar o ‘;}&'
Mﬁ( /%,,.4, b,/a.wp e, EroFir s ,wz/f o b 1

Masat qif do & merren pér monitorimin e tyre: ‘
S0y «/é:w‘ P y,eafz’pfzxﬁ’/ﬂ,ﬁ&ffzw g:','y;‘p AU f#’&{f// r',ﬁré’a?[

s 4;”/ .

P4

Mbahen shinim 2 mié poshid:
o NMluutat ¢ talimif t& shogéenara me folo
+ Ewrat ¢ pjestmareéave
s Droblemet ¢ ngriture nga t& pranlshmit, pyetje, komente, sugjerime dhe
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s | gjithe takimi zbardhet nga pér fﬂq{suesi i shoqérisé dhe i bashkangjitet dosjes
¢ aplikimit
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MINISTRIA E TURIZMIT DM E MJEDISIT
AGIENEIA KOMBETARE E MJETHSIT
DREJTDE_;T RAJONALE E MJEDISIT KUKES

s

‘*—’jr

Nr. éé Prot Kukés, ma S04 2009

DEGJIESE ME PUBLIKUN

N zbatim 12 detyrds 18 dhéns nga Drejtori | DRM-Kukss me autorizim pérkat&s me Nr 55 Prot
Daté 18.02,2019, deleguar uga AKM-ja e date 12.02,2019, pér pjesmarrjen né degiesen me
publikun t& organizuar nga subjekti “PALUSHI" sh.p.k me akrivitet: Ndertim dhe fanksionim ;
hee PALUSHL

Me date 18.02.2019 ora 11%, ne si specialiste t¢ DRM-Kukés ishim t¢ pranishem ne séancen
degjimore me publikun 8 organizuar nga subjekti “PALUSHI" sh.p.k me aktivitet: Ndertim dhe
funksionim { hee PALUSHI, Perrol | Bicajve, NJ.Q.V Bicaj, Bashkia Kukes, Qarku Kukes.

Seanca degjimore eshte zhvilluar ne ambient te hapur ne afersi te vendit kn do te ndertohet
godina e hecil. Takimi filloi e oren 11%° deri ne ovey 1290 gjithse] 30 niinuta.

Ng k&td takim ishin € pranishiim:

-Perfagesues te subjektit,
-Eksperti | Mjedisit
~Pérfagésues t§ DRM-s¢ Kukés,
-Bano te xones.

Administratori { NJ.Q.V Bicaj ka konfirmar se banoret & pranishent jane banore te kesaj njesia
vendore dhe ka valosur formularin ¢ presences.

Projekti i paraqitor ka te beje me aderlimin o Nje Heci per prodhimin & paster te sunergjise
elektrike duke shivytezuar ujrat e Perroit te Bicajt. Projekii i paragitur fillon me vepren ¢ marrjes
te hecit ne kuoten +396 m mbi nivelin ¢ detit dhe me nje lartesi 4.2 m dhe vazhdon me depo
presioni ne kuoten +394.,7 m mbi niveline detit, kanalin ¢ derivacionit me diameter 1000 mm dhe
giatesi 2510 ml, dhe godina e lLecit ne kuoten +304 m mbi nivelin ¢ detit. Ku kapaciteti
projekiuar eshte 1012 kw. Per ndertimin ¢ netobjekteve do te perdoren steuktura beton AL,
gure, rere, zhaver, hekur, vakull etj, si dhe makined ¢ paisie specifike ne funksion te ketyre
punimeve. Do te behet edhe lidhja me rijetin elektrik te zones. E giithe infrastruktura ne funksion
te ketij projekti do te ndertohet ne shtratin e perroit si dlie do te kaloje poshte dy urave, ku njera
ure eshte pjese e riuges nacionale Kukes-Peshkopi, ndersa ure tjeter lidh fshatin Bushat me
trugen kryesore Kukes-Peshkopi si segmenti kryesor ne kete rajon.

Adresa: Drejloria leujonale & Mjedisit K,

ks, Telflan 435524

e-mal: ambuktsieemailenn  Page 1 of 3

H43013,



ikimet negative kryesore ne loke mond te Jene: shaetesim i shireses se tokes per shikak te
hapjes s¢ “punimeve, ngjeshjes se pjeshme te tokes nga levizia ¢ mjeteve te punes dhe
jeteyy te traspartit, erozion minimal, vibracione si pasoje e getinimeve, shkarkim minimale
¢ gazeve Jga autonijetet, emetim zhutmash nga awtonyjetet dhe nga mietel ¢ puncs etj. Ne
perfundjin‘te akfivitetit do 1e relmhi]imh-a{f' giithe siperfagja e prekur nga ky projekr.
G e
s
» Te giithe banoret ¢ pranishent ihin dakort per veafizimin e ketif profekii dhe nuk
shprehen asnje kundershiim ne {{fg{i e kele prajekt.

ER

e 311?5,'??\3?
Ne kété degjese publike morén pjesd:
Ahmoet Palushi Banor
Donald Hoxha Banor
Asllan Nuhiallari Banor
Besmir Palushi Banor
Luarl Nuhiallari Banor
Krenar firahn Banor
Khevilet Shchu Banor
Ajet Shehu Banar
Altin Palushi Banor
Luan Cengj Banor
Agim Hasalamni Eksperl mjedisi
Meriman Pafushi Administratori i subjektit
[ix . Cela Perfaqesucs i DRM-se Kukes
Mirusl; Kerxhalit  Perfaqesues i DRM-se Kukes

Hartwan Raportin

lir  Cols

Mirush Kerxhaliu : _,rﬁ

Bashkelllhur Futo g degjes m pubilikun:

Adresa: ecjtoia Rajenals ¢ Mjedisic Fukes, Tl

]-‘M FIRIZNZII0ONS, canait; amn bkt il gog Page 2 al'3 '




Adies: Detjtorin Rafonale ¢ hjedisit Kukes, TuldFax +355242230H 3, comnil: ormkukesgamaileoy  Page 3 of 3
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MINISTRIA E TURIZMIT DHE
AGJENCIA KOMBETARE T MJEDISIT
DREJTORIA RAJONALE E MJEDISIT KUKES

Nr.é;i Crod Koukis, mi giard ,{'& fO,Z 2019

AUTORIZIM

NE mbéshtelje 118 Ligitt o, [0431[, daté 09.06.2011, " P& Mbrojijen e Mjedisit", ligjit nr.
10448, dat€ 14.07.200] “ Lejet e mjedisit™, tigiit ne. 10440, date 07.07.2011" Pér vierésimin e
ndikimil ng mjedis™, ligjit nr. 0279, datd 20.05.2010 * Pér kundravajtjet administrative” dhe
& VEM-si Nr. 47, datd 29.01.2004, VEM-se or. 247, daté 30.04.2014 -~ P8 péreaktinin e
reeguliave dhe ktkesave t¢ procedurave pr informimin dhe pdrfshiten e publikut né
vendimmargjen mjedisore”, VKM —se 419 dt, 25.06.2014 kren VI-pika 16 ;

AUTORIZO:

Specialistet ¢ Monitorimit/Leleve dhe YNM-s¢ prang Drejtorisé Rajonale W& Miedisit Kukés
{ DRM} t& paisur me dokumentin ldentifikues,

Z. ? eé‘k i ]
2. fémujfui /%/&Xhof;u

£,

Lt [

- -

Beleguar nga AKM — ja me date: /27 02,2019
Per pjesmartje ne “Dégfes me pubfiknn” ng;

Subjekti: /Ay /ucs%;' 4. /p-é:
dtrgrn_ Oihe ¥

me aklivitet: ™

L

me adrest: Pevppt {&IQEF . DA A _ \_{ e [{E!ﬂff‘
mbajtés i lejos; . é%{

Objekti i Inspektimi;
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M (' “;. ME&a ;| arm kukes <armkukes@gmail.com>

Dlegim KP "Palushi” sh.p.k

1 messaga .

lefda Marslnlﬁ’élhklda Merslm@akm gov. al:* R Tue, Feb 12, 2019 at 2:585 Pis
Tn.;ﬁ‘rrh kukes <armhkukes@amall coms o i SN
Edféﬂnﬁnnuml@yahnn com” <EdisunKDnuml@yahnn num:- Fiﬂmur Kapffanl lamur.Kapllanig@akm.gov.al=,
'-!m;\ﬁ haga degjani@gmall.com” <manushare. dogjani@gmanl COme, Ews Merlona il <Eviz.Mellonashi@akm.gav.al=,
dﬁi.ljanlﬁl Tahq;lca " <bujana_t@holmail.com> £ L n||
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Parshendetfel

Sublektl "Palushl” sh.p.k ka paragilur karkasen psr “"Déglesé ma Publikun™.
_Hga data e eplikimil 8shié plotésuar afati | publikimit ne WER diha ky takim ju defegahet juve pir plesémarre.

Pas zhwillimit & dégjes8s, luterm] déroni nlé Raport gérmbladh$a | cili 6 pdrmbajd: dalén, minutat @ diskubimit si dhe
vandlmin pEdondiertar 8 takimil.

Mé web-In zyrtar akm.gov.al <htlpnfakm.goval=! publike né vendimarr]e, gjent info rreth subjektil,

Fa.l_amfn_daril pér bashkdpunimin,

Olkida Mersinl

specialiste Selitarit (B VNN -sE,
ut‘{'-jtl.li‘iil ¢ ¥lerésimit Njedisor,
Agjenchn Kombétare o Mjedisii
hitpzitwwwa lom,gov.al

Colr 385 67 59 38 328

Intormacioni | tragmaeluar ng paimitajie 16 kéth masazh| st | deslinuer veldm par Indlvldin osa per nstiwcionin G ol | osiid msor, mund 1§ pennbn)t
maturiate kanfdencis! s dho £ eae 18 privilegiuate veidm pér mamcsin Gda dshiklm, leasmetin, Shptmdane apa kreers e NgnE veginl Iplar 1@ ngeashim me
keizn, A personat Ao ffa subjekta {8 era 16 ndrysheme nga marrds] § synuar,Sshit | ndaluar Mésa mera rabimistt keéld mesazh, [0 kaiakioni
urgenlishi dérguesin e H| dha fshinl ¢do maleral 14 rasmatuar rmd kemojuterin tua), Na nuk pracajma asnjd dalyrim Idhee mo dgmimin apo hwmhjen @

sTkaktuar iy a programe W d8Mshme 8RO nga viuas , phreg rasit 19 naglizhancea st plolt, apa sjalns 56 gabuar dha 13 qdbmshim.




REPUBLIKA E BI!ﬂIPéIHQIII'I!
MINISTRIA E TURIZMIT DHE SIEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJb
DREJTORIA RAJONALE E MIEDISIT KUKES

.4
Drejtuar: N[Pﬁ{t oo Rolomimasheod e BI (o &
“
i _ Kulees
] .
E Lénda: Njoflim per degjese me publikun.

i Basbkélidhur po ju dérgoim Njoftimin per degjese me publikun per subjektin “PALUSHE shipk. me
; ohjekt NDERTIM FUNKSIONIM HEC PALUSTHI Gjithashtu gieni CI) me dokumental per suhjekein,

TFaleminderit pér mirBkuptimin ¢ bashk&punimin!

DREJTC l(ﬂ

SI[.-'*.F’[IJ

Adfress Do Wijonate Mpedisit Kuk2s, Ryuga “Pricerens™, Lagin " Re” Tel& M +3552422300 ¢ vl BT TR T e Iginll



FORMULAR TII II

DEGJESA ME PUBLIKUN PER VENDODILIEN E INE_':-:I‘}%LIMIT

vl

NJORFTIM

. -'-"'g-. . A
.\_-:_:;In:.-’_ o H‘q"'l._ . .
Agjenciz Kombgtare e Mjedisit/ ARM e deleguar, 11jnﬂnn-:’seipi__r.’z‘f_tﬁ?b?}'?‘ulliznhat Dégjesa

publilee/seanca diégjimore ku ftohen t# jent pjestmarés dhe palét ¢ intercsuata, nd lidhte
me vendodhjen ¢ aktivitelit .

» LLOJILINSTALIMIT: ... 8 2 d ko B RS H
° LEMRIN & PERSONIT FIZIK/JURIDIK: "R T80 i £ LR 22250 & 22
= ADRESHEN E VENDODHIES SE INSUALIMIT: A AE81. L1687 0 LLLES,

o ADRESA ELEKTRONIKYE E AKM-sé; info@akm.gov.al, ke publiku i
interesuar dérgon komente dhe sugjerime, lidhur me zlvillinin ¢ aletivitetit.

o  VENDIL'PAKIMIY , TEL: AHSARZ 4. &Lih T B L2588 582

* DATA DHE ORA L DEGIESES:. 8478 flf B edt G Dt Al o5
¢ Mbaj pérgiegjési pir dorézimin e njoftimit prawé NJQV-st pérkatése nt 20 kopje

ChH/bVD

Flohen t8 marrin pjesg ng ket taldm:

@ Pérfagésues nga AN / ARM

-]

O DMérfagdsues npa NIQV

»  Pérfugésies nga OJF, OJQ

e Pérfaqésnes nga shogéria civile

»  Pifagésues t8 bizneseve plrreth

« Térfagésnes nga media vizive dbe tt shieuarn lokale

Banore t& zonés ptireth

-y




ZHVILLIMI I SEANCES DEGIIMORIE

b

Piesémarrésve ot takim tu shpérndahet informacioni si mét poshté: [Zr\\
AL] .

Vendi i zbatimif t& projekiit:

o S
FEERD 1 1 Brgddr, aT@u_(reAT, RAWEHE Feré s
Alktiviteti: R y
. _-.l,-":'n'-ir | I‘!I"l';_“t-t?' .
VORI ] EQELOYng  ECEETEIRE NGA NOEGTIT | HEC. PRLUSHY

Kapaciteti, teknologjia:

FLOQtd k) | TEk MO OGY LASHELRONDLE
Léndét e para, energjia, wji qé do ié pérdoren: ,
DO & FER MO PEN CENVEI G PARE PEE NUEZTIN 810 Caplirit, KERE

z;;{waaef.f;m ENMELGTI A PUTE M ALE DE NEXEET NGB %rgﬁ-g;"

'Kuhﬁzgjatjen e ptl_nimeve dhe funksionimit:

LOHEL GIRTId £ Atpstedle  GRMudd. e RisoVv i % Q vaer
Mbetjet (& do té gjenerohen, [loji dhe sasia e tyre:

HRETIET LQE DO T& GHENEFONEN GYNTE NOELTIHNT TE prée
Pucusii  TANE  MSETIET Meom MOEETIAET (FELFSHI BHERR TE
ez iR PER WBERTININ & OLEIEXTEVE TE HECIT, PrEsH M
YHDHE B0 RIFERDOEET AREPTESH & frSETUI O Jeinsd) DELOE TOHET,
Ndikimet negative né shéndet e mjedis:

Yol B IWE Ve GHTIVE NESHENSET MUR flo TE LETE,

WAt ET NEGHT IS NE HIENE b0 TE TENE AN RS PLUAS

ZEM Lt MRSRT 5 PELCAETRE  AE REFOETIN & JNF -8
Masat qé& do & merren piér reduktimin e tyre:
TE QIR HISIT QE RO TE MELLEN SWTE ZanTiT TE

PEOZERTIT 7R NMNE  PRRER QITUR. NE R AoRYiv & LA TG
£
LETO  MESA TE PIRASHIGaRE  THNE  DiStuvane. d4€ &

DEGSESEN ME S NOFET & ZokiErn,
Masat q€ do & merren pér monitorimin e fyre;
QIATE  [fHRES S8 22amM0 ] GAIrHE FROCES! Ao

1E KoM TORDHET  NEH 1 P70 10WET  PERRATESE dda
DO TE  LRPORTONHET  NOK IMVESTITOR: FPRANE A kM i
HEB A -~ ge -’.‘:‘L-':* "

¥bahen shnim si mé poshté:
+  Minutat ¢ iakimit t& shogérnara me foto
»  [Lmrat ¢ pjesémarrédsve
o Troblemet ¢ ugritura nga & pranishmit, pyetje, kotmenic, sugierime dhe
konkluzionet e arritnra giatt késaj mbledhje

& I gjithé taddmi xbardhet nga ptrfagésuesi i shogerisé dhe 1 bashlangjitet dlosges
=€ aplikimit
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REPUBLIKA B SIIQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MIEDISIT
AGIENCIA KOMBETARE | MJEDISIT
DREJTORIA B ¥YLEREZSIMIT MIEDISOR

\ <':ir
Nr., / b3 Prot. - Tivand, mis A8 ff)j}ﬁ
L B ||H“:\?.‘//
Nr, Hdentifikiml 272 " Vendimi 16

VENDIM
PER VNM PARAPRAK

NE mbéshtetie 18 Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disg ndryshime o8 ligjin nr, 10440, daig: 07,07.201 1,
“Pér Vierdsimin ¢ Ndikimit ni Mjedis”, VKM Nr. 686, dal® 29.7.2015 “Pir miratimin e
rregullave, 18 pérgiegjésive ¢ 18 afateve plir zhviliimin ¢ procecdurtis st vlerdsimil 8 ndikimit né
mjedlis dhe procedurds sg transferimit 1 vendimit e deklaratés mjedisore”,

AKM-Ja pas pEriundimil 18 progedurits parapra.ke 8 VNM-st, vendosi it ky projelet nuk duket
Pl ndashtrahet progedurts s& VNM-sé thelluar pr zhrvithiesin me t8 dhitnat st mé posheé:

Person juridik; "PALUSHI” sh.p.le

. MIET-I: K122020041
Adlress e seliser Xhorxh Martin

. Pevsani pergjepies:  Meriman Palushi

Pér t& zhvilluar projekting “Ndértimi i HEC Padushi *

Aplikimi gshtd b&t referunr Ligit Ni. 12/2015 <Py disa ndryshime né ligiin nr, 10440, data:
07.07.20L1, “Pér Viergsimin ¢ Ndikhmit ni Miedis, Shtojea 11; Pika 3, Industrin ¢ energjiss )
Instalime pér prodhimin e energisé hidroelektrike;

Yendndodhla: NE peligun ujmbledhis 1 pérroit te Bicajt, degt ¢ lumit Deln i Zi, Bashkia
Kukés, Qarke Kukis.

L¢ diiéna teknilce

Fugia totale ¢ instaluar: (012 kW

(Bushikangiiiar vendimit, gieni ancksiv me harien tapografike dhe koordinatat metrike,
tregohet vemdudhio ¢ objekiiy),

Bazuar n# nenin 11 1@ Liglin N, 10440, datd 772011 *Péy Vierdsinin ¢ Ndikimil né¢ Mjedis®,
mé poshid po lislojrod:

Rroga “Sami [*'r;|.sllt§1'i":h‘r. 4, Tirand. www.alntpoval Tel/Fax 04 2 371 337
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i Arsyel dhe konsideratat kryesore, ku éshtd mpéshtetur mendimi:

« Ky vendim mbishtctet ne Miratitin Paraprak nga MEI me Nr. 674873, dag 19.06.2018, “Pér
vazhdim progedure plr adértimin e burimit 8 e giencrues 1 energjisé!’ pér ndértimin e
Hidrocentralit “Palushi®, n# pellgun ujdmbledhés 12 plrroit 1§ Bicajl, degd e lumit Drin i Zi,

:_“ Bashkin KukZs, Qarky Kukés

tendimi i institncioneve 1 konsuitnara;
e reftorité Teknike & Ministrisé shprelien: 8 prajekli nuk Eshtﬁ & nevojshme t'1 nénshtichet

1‘*’-// procedurés s& thelluar t& YNM-s¥, por (¢ mbahen parasysh sugjerimet ¢ mépushtmf: si;

- Ligji nr. 104317201 1, *Ptr mbrajtien & mjedisit”

- Ligjit nr, 10463, datg 22,09.201 1 “Bér menaxhimin ¢ integruar t¢ mbedjeve” i ndryshuar;

- Vendimit e Késhillit t8 Ministrave nr. 575, datg 24, 06, 2013 “Pér micatimin e kérkesave plr
menaxhimin ¢ mbetjeve inerte™;

- Yendimil @ Késhillit 1€ Minkstrave nr. 229, daté 23, 04, 2014 “Pér miratimin o rregullave
jo 8 rrexikshime;

- Vendimit it K&shilllt t& Ministrave ar, 371, datet 11.06.2004 "Fér péreaktimin ¢ reegullave pbr
dorkzimin ¢ mbetjeve 1€ reezikshme dhe miratinin ¢ dokumentit (8 dorézimit 18 mbetjeve @&
reeszikshme;

Subjekli g do 1# transporto]d apo transfer u_lﬁ mbeljet & jeté 1 pgiisur me licencé ¢ tipit
HL2.B, si detyrim i nenil 57, & ligit nr. 10463, da 22.09.201 | “Pé&r menaxhitmin ¢ integruar
& mbetjeve™ i ndvyshuar;

Agjencin Kombétare ¢ Zonave t& Mbroftura, shprehet: Sipérfaqia ku do t& zhvillohet aktivitet i
subjektit Palushi ndodhet 200 1 larg Zonds s¢ Mbrajtur Koral Koritnik,

+  Infarimacion pér progesin e renlizoar té kansultlndt me publikon:

Konsulthnf e publikun: Mor¥n piesé prfagtsues nga komuniteli 1 zongs, pérfagisues nga
Pushteti Yendor si dhe nge Drejtoria Rojonale ¢ Wiedisit dhe pérfagésues nga studio mjedisore,
Muk pati ndonj& shqetésim nga komuniteti pér zhvillimin ¢ kotij sktivitetl, N¢ takim #shg
prezatituar projekti, jand dégjuar sugjerimet & pjestmaritsve, (¥ cilat do & merven parasysh nga
ana ¢ investitoréve, gjald kohds st shirytézimit, Nga ana ¢ Investitoreve in sigurua & pranishmove
qit do 1€ merren t giitha. masat pér eletninimin ¢ ndiklmeve negative né mjedis.

3, PérshRkeimin, sipas rastil, € masave keyesore @ duben marré pir 8 slunangur,
redulduar e, nése {shi¥ ¢ mundur, pér ¢ korrigjuar efektet negative té réndfsishme:

3.1 Ky aktivitet tf zhvillohet né pérputhje (& plott me Kontratén Kongensionare / Miratimin
Parnaprok, Planin ¢ Pérgjithshém Vondor dhe Planin ¢ Detajuer Vendor, Leje pér
Shitytézimin ¢ ujit, & miratuara nga organot kompetente (KKT / Bashki / Njési
Administative spo institucioneve (8 tera) slpas akteve ligjore dhe nénligjore né lugi.

. &2 NE rast se kjo sipéringe prek fond pyjor, subjekti duliet @ bee kirkesd prand

institucioneve pérkatése pér hegje nga fondi pyjor.

33 Subjckti i€ kryejé aktivitetin vettm brenda kordinatave 1# dhiéna né relacionin teknik.

3.4 Masa e dhout ¢ gieneruar nga operacionet ¢ gérmimit gjaté fazés s8 ngriijes st digds @
pérdoren pér sistemtmin ¢ shivatit té regjedbes ujore,

3.5 N periudi¥n ¢ verds, plr shkak 8 kohtis s6 1hatd, t& mos I keté punime.

Rrugn “Saml Frashtei™, Nr 4, Tleané, www. sk govad Telfl'ax 64 2 371 237
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x4 T mos krijohen pengesa né knnalel vadittse pergiaté rejedbtis s& Jumit.

< 37 NE asnfé rast nuk dubet e krijohen pengesa ng qgarkuilimin ¢ njcrtizve, kafshéve dhe

automjeteve, pErgiaté shirirjes sé projekti.
38 N rast se gjalt punimove do Wt ket probleme sa mé siplr, subjekti & lajmErojé menjihers
DRM / AKM,

o 39 T¢ sistemohet shtrati 1 burimit ujor e dherat dho inertet qi do 8 gjenerohen nga plrmimi

* | pér shiratin ¢ vij.
ﬂlﬁ) Te forcohen brigjet ¢ rrjedhés jore duke mbjelle fdans @ ri ¢ brigjet e saj paralelishi
0/ me ndrtimin ¢ veprds. .

. -~'ffr$f1 Tt kontrollohen kushtel icknike (8 mjeleve (& punts n# ményre periodike plr 16 evituar,
" parandaluar rijedhjet ¢ Jubrifikanteve dhe hidrokarbureve mjedis, emétimin e gazeve dhe

zhurmave t6 topiria 18 shkakhiara nga avari leknike 1o mjeteve. SR

:, - AE2 Ndértimi { HEC-it t8 mos déimtoji vepia dhe inftasteukiurén ¢ jitjes, kullimit dhe abjekteve

18 (jora ht aflirsi, barriera mbrojidse, tubacione ujésjelltsi, kanale etj,

313 Pl asnjé arsye {8 mos cénohel aktivitedi i peulitshém bujdsor i banoréve perreth, duke
minimizoar kishiy impaktin soctal,

3.14 T& béhet kujdes me ruajijen e ckoslstemit ujor, duke mos c&nrar né nsnjs intnyr# sepmentet
wjore,

3,18 T¢ respektohen t¢ gjitha kushtet (ckniko dhe Standartet, ptir operimin ¢ punés brendn
subjektil sipas relacionit t4 pErshkruar n VM.

.16 Niveli i zhurmave pjats progesit ¢ ndérimit o Jet® brendn normave 1 lejuars dhe 1@
punchiet né orare kur shaetbsimi i banordve dhe zonave plireeth # jetd me ndikim sa mi 8
uitt (o herdt o mengjes dhe jo vong ne mbrémjc).

3.17 T merren masat teknike dhe organizative pér zbutjen e ndikimeve ni mieclis & gleneruprg
nga operacionet ¢ gErmimit dhe gjencrimit t& dherave,

3.18 T& bahet rrethimi i zongs ku do U6 realizohen punimet, ple t¥ shmangur hyrjet ¢ pautorizuara
¥ individtve dhe faunés s8 conds pirreth,

3.1% Operacionet plr zbatimin ¢ projekilt (ndgrtimi} (& pérdorin sa mt shume (@ je¥ e mundur
infrastrukturén cgzistucse t& ransportit {riugén dhe rrjctel egzishiese),

320 Subjekli i& kujdesel p#r menaxhini o mbeljeve inevte dhe & {iera, duke 1 transportuar né
ményrd & rregutlt ng vend grumbuilimet ¢ cakfura nga nidsia vendore sipas leg]islacionlt né
fugl.

3.21 T¢ parashikolien dhe merren masa pr parandalimin dhe kontrallin e ndotjeve ni toké pjats
fazits st instalimit 18 pajisjeve teknologjike ptr ndértimin ¢ veprave, si derdhje l¥ndésh
ndotése, vajra lubrifikues; graso, karburante et

322 T& pérdoren miete t& kolauduara pér ndértimin dhe zbatimin e projekti, me géllim evitimin
¢ ndotjeve & mundshme si pasoj? & demtimit apo avarie & mundshm,

3.23 T¥ kentrollohen kushtot teknike 8 mjeteve t punds nd minyre periodike pér t4 evituar,
parandrhuar riedhjet ¢ lubrilikanteve dhe hidrakarburcve né mjedis emetimin o gazevo dhe
zhurmave 1¢ lep¥ria té shkakiuara nga avari teknike (& mjeleve;

.24 Parkimi i mjeteve dhe runjija ¢ makinerive 18 bhel vetsm brenda siptrfagics s& kampeve t
ndertimit dhe né vendin e pireskiuar;

3.25 Transporti i materialil inert 1§ bihet me Imjeto t¢ pastra sidomos nga balta {1¢ pastrohien
‘gomal para daljes né reugé 8 asfaltuar), gjaté transportit mjetel transportuess € mbulohen
me tobulesa té cilat parandalojng rjedhjet o materinlit né rragl dhe emetimin ¢ plubrave;

326 Shirbimi i automjeteve, magazinimi vse mbajtja e mjeteve ndibmése 1& punes si njest
kémbimi p&r antomijete, lubrifikante, goma ¢l. 1 bthen né vende 1 1illy qu & evitajnd dhe
konuroltajng ndoljen né mjedis;

Rruga “Saml Feashérl”, Nr., 4, Tirané, worbaikinggeayanl Tolifiax 04 2 371 257



AT TE memen masa pér t parandaluar réniet e Zjarrit giat® realizimit 1@ punimeve né terren
(shpime, cigare otj) dhe 18 sigurohen mjetet ¢ nevojshine 1@ ndémyrjes né rast (8 rénies si
zjartlt (Zarrtikse 8 levizshine, bombula me shkumé, etj);

3.28 TE funksiononé rrepullisht 3 giith agregatet teknologjikd t& mbrojtjes s# mijedisit;

3,29 Subjekti t& ndjek mo pérpitimérs projektin teknik p&r (8 evituar erozionin e tokés, me qellim
fuatticn ¢ cilésist s ujrave sipérfaqésore dhe nintokesore,

3.8, Operacionet ¢ ndErtimit by veprés € shmangin n¥ maksimum démtimin e tokds dhe

 pengoiné zhwillimin ¢ progeseve 1€ degradimit miedisor, si erozionin elj;

. tr parandaiimit e rijedhjes s sierileve nd drejtim @ rrugds, perrenjve apo proskave t8

SEONES, 1€ bEhet depoitimi i tyre duke ndtrtuar mure gabioni, blloge gurésh t& ¢rregullt ose 4

fnstalingi i rijetave matalike ng shpatet @ malit, s dhe sistemimi | masave 2 dheut g dalin 5%

nga ndéntimi i veprés, me q&llim runjtien e cilbsis® s¢ ujrave nga ndotlet & inundshme dhe

. kompaktésing e formaclaneve gjeologiike t§ zenss. R

332 Masnt ¢ dheut ¢ gienerohien nga panimet nd&timore duhet t¢ mbatien nén kontralt dhe A

mos lejohen 1€ viéshaasin dhe sedimentojud n rrjedhat ujore ng zontn e ndértjniit, ﬁll‘fS!llil‘ﬂ"‘: .y

edhe shuratin ¢ ujdmbledhesit (reisin turbuilicgn, dEmtojng giendjen naiyrale & 1o J’f,'ﬁ:é!jr]‘_‘

dhe t& sistemchen nE vendepozitime i@ paracakiiata n¥ bashképunim me qeverisjen

I vendare. Zottruesit ¢ mbetjeve lnerle duhet W zbatajné detyrimet g8 jang péreaktuara né
YEM nr.575, datg 24.06.2015 “pgr miratinyin ¢ kéirkesave pér menaxhimin e mbetjeva
incrte”.

3.33 TE rubet Qu, sipas kirkesave né Nenin 39, t¢ Ligilt nr, 1112012 "P8r monaxlimin e
integraar & burimeve ujore, gjaté fazts sé funlsionlmlt,

334 T vendoset sinjalistika paralajmerucse Pergjaté kantlerit 18 punimeve me q8llim shmanglen
¢ akstdantave nerszore,

3.38 NU rast aksidentesh ose defoktesh leknofogjike ¢F shkakiojng nclotje & mjedisit, subjeku
menjdhers duhet t jap informacion nd DRM-nt e qurkut pirkatés dhe AKM.ng, 8 ¢ilat
B¢jng t& mundey njoftimin ¢ popullatés qé preket nga ky aksident,

3.36 Para flltmil 68 veprimtarise 16 trajnohen 8 gjithé punitorst e subjektit si dhe t8 njthen me

ﬁ:: termat ¢ Vendimit dhe pasojat e mos-zbatimit tyre né mjedis dhe ng martdhdnict ¢

3 subjektit mo organin e dhénies s& Vendimit qe & evitajng dhe kontrollojng ndotjen ne

. mjedis,

3.37 Me qillim mbrojtien e ekosistemit dhe netyralitetit t¢ péeroit né segmentin ku do ndérichet
hidrocentrali shoqgria t8 lojojé rejedhien n& shiratin egzistues & lomit dhe buriingve ujore
susing ¢ Ujit te percakivar ngn organet kopetente.

3.38 T dimensionohen dhe nddrohen veprat e shuatfes st energjisé s& rrymés ujore pas daljes
nga kanali me deviacion, me gilin mbrajticn e miedisit dhe minimizimin e erozionit ujor.

3130 Pergjatd gjithé perimetrit die sheshit ky kryhet aktiviteti 18 mbiilen kurors pemésh ¥ larta
né ményre F t¢ reduktohet impakii negativ né pamjen e zonds. Pemet fe jene te llojit to
mjedlsit ku do mbillen, )

340 P & ruajtur informacionin mbi zbatimin e kushteve 1 Vendimit, gjaté fazts s& ndésinit
vepriEs subjekti duhel pErpilaje nid regiistér t& vecanti pr monitorimin e cilésiss st takes,
ajerit dhe ujlrave, si dhe prutjen e rrjedhés vjore gjate 12 (dymb&dhjel®) muajve, t& cilin
duhet ta vére né dispozicion i institucioneve shitetérore si dhe 18 interesuarve (8 gers pér

_Ermbajyen ¢ kitij regjistri.

3.41 T8 pastrohet menjéhers ¢do vast ndotje ¢ mjedisit brenda dhe Jashtt objektit s| paso|é ¢
aktivitetit, '

3.42 TE bthet pajisia mo (abela itformuese dha drejtuese pir shmangien & rreziqeve dhe pasojave:
me ndlikim n& mjedis brenda zonds st veprave,

' Rrugn “San Frasiiei™, Nr, 4, Tieané, wwisalin.gov.al Tel!Fax 04 2 371 137
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+43 T¢ hartohet Plani i P&ballimil 1 Emergjencave i plotd dhe i detajuar, para vendosjes né
funksionim t& veprdts dhe (¢ raportohet prant AKM-sé plir pérbaltjens e kétlj planit.
344 T8 wajnohen € giithe punonjésil dhe ¢ njihen me lermat ¢ Planit ¢ Pérballimit @
limergjencave,
383 b reaklimi i hedhjes s2 dherave n¢ vende & zhveshura, # eroduara, gropa, yé rezultgne
& ﬁg punimeve dhe sheshimi ¢ nivelimi i tyee, ptrgatitur pér mbjellje,
.3 i ﬁu‘iE lagjet ¢ eroduara, 1& zhveshura dhe 16 shpyllézuara, mundgsisht 1 mbushen me g¢hera
wpi{ﬂ betje incite q¥ gjenerohen gjatd gérnimeve dhe & mbillen me bimssi barlshtore,
AL/ shifrore dhe pemé pyjore & llojeve autoktone,
1\"{' 1@! wryheir punime hidroteknike pér 6 minimizear fenomenin e erozionit si prita me mure
;.ﬁcl': i 16 thatt, gardhe dhe mbjette me pemé pyjore.
348 Gjaté perindhes s& ndirtimit & MEC-ve, 1€ pérdoren mjete ¢ makineri qé plotésoing
standarcet ¢ Bli-se.
3.40 "T¢ evitohet turbullimi i vjit g nadikon drejiEpErdrejd né eiklel biologjike.
3.50 P¢r 1 ulor ndikimin negativ @ peisazhit nga ndértimi i HEC-ve, td kryhen |theI!,Jr:. tii
peméve me kurora ti gjera dhe 18 larta,
3.51 & lihet pjest e rrjedhjes st |ixs t will pér 18 stguruar vazhdimésing e faunds u_parﬂ. '

Gjatt fazis sé rehinbilitimit;

3.52 Ne periundim t& akiivitetit ndértimor t& iudroccntm!lt t¢ rehabilitohet sipringja & ndikuar
nga nddrtinnd 114 {rrugd, sheshe pér depozitim materialesh, kanali { derivacionit),

3.53 Para fillimit & operacioneve t& ndérimit 1 hartohet plani rehabilitimit mjediser i ploté dhe {
detafuar i rehabilitimit t8 bimgsistt dhe territorit ku do & kryen punimet pr realizimin ¢
projeklit,

3.54 Tt sistemohet siperfagia ¢ shesheve & veprave dhe brigleve t8 pérroit dhe t8 bithet mbjellja
e peméve dhe bimEsise auloktone,

355 Duhet W raportejt perindikisht prand AKM - s& pér couring o punimeve @ rehabilitimit
mjedisor,

356 Plani { rehabifitimit wjedisor périshin zonat ku do @ realizohen punime rehabilituese,
volupun dhe llojin e punimeve, pérfshi dhe afatet kohore 1@ realizimit 8 punimeve i

. rehabilitimlt, .

3.57 Drelyrime @ monitorimit dhe raportimit mjedisor giatd fazzs s& ndérimil t8 veprés:

3.58 Monitorimi &shie progesi i vézhgimit dhe mbledhjes s2 12 dhénave né minyré periodike ose
¥ vazhdueshme mbi fenomenct natyrore 8 zhvillohen né objekt, si pasojé ¢ ndertimit te
veprts.

3.59 Vetmonitorimi | varlmlm is# realizohet nd bazd & programil individual (8 monitorimit i cili
dubiel 18 rajtol# séshijet e méEposhime:

3.60 Monitorimi i ndotjes akustike si pnsojé ¢ punimeve € ndgrtimit 8 veprés

3.61 Monitorimij ndikimeve 1 veprimtarisé nt mjedisin pérreth dhe cloment? & ti).

362 Monitorimi 1 ményrés s& zbatimit (& kushieve t& Yendimlt

3.63 Monitorimi i courisé s realizimit t& masave t& rehablitimit dhe efektivitetit (% tyre.

3.64 Monitorimi i rejedhiés natyrale & buriinit ujor q& pérdor hidrocentrali, prurjen ekologjike, si
cdhe zhvillimin e piendjen e biodlverisietit,

Sanksionet e npundshme:

3.65 Pér mos respektimin ¢ kushieve ¢ Vendimit dhe ¢ legjislacionit” mjedisor ka sanksione
ligjore:

3,66 Nddshkimi administentiv dhe penad i subjekiit o suk 2baton kushtet ¢ Yendioit

Brngr “Saml Frashé&d®, Ne. 4, Tirend, wivpaborgoy.al Tel/Fax 04 2 371 237




T Forodion i aktivitetit piir njé b kohord,

Kaportinti i t& dh#nave mjedisorc:
368 N¢ hatim t¢ kirkesave ligjore subjekti dubed 18 bijg viergsimin mjedisor periodik ¢ vepris
Ejatd laz8s s instalimit;
3.6% Pér t¢ mbajlur Informacionin mbi monitorimin, zbatimin e kushteve t& Yondimit subjekti
tluhet ¢ pErpllojd nj regjistér 1@ vegante,
3.’?(}"\'}‘6 dhnar ¢ velgmonitorimit dhe 8 zbatimit (& koshteve & Vendimit duhet ta viirg nd
, dispozicion 1 instiincineve shietbrore, si dhe & inleresuarve t (erd,
3}'?.1" F'Er ¢to ndryshim t& planitikuar né teknologi, operacione & paparashikuara dhe deklaruara
! F raportin e paraprak te VNM-st, @ njoflohet menjihere DRM-né ¢ garkut pérkaigs,
:1 '?g* /Pi: njoftohet DRM-ja e qarkut pérkatés, nt gdo kehd, p¥r aksidetct ose emerglencat me
Zuf *“ ndikim negativ nt mjedis, i
3.73 Gjatg fazds s¥ ndéetimit, pér (¢ giithe termat ¢ mésiptrme @ Vendimlt, subjekti sshté i __,-.;'fg
detymar & dorézol® prand AKM-se nj8 relacion shkresarg ng minyré periodike pEl '
menyrn ¢ zhatimit & kushteve (pdo -muaj)

374 N¢ plrfundim t& punimeve subjekil t¢ domdzoj¥ prang AKM-s&, nj¢ srelacion ku tE na &U'

pasqyrohen edhe me folo, (€ gjitha punimet rehabilituese & werritorll pérreth. S
3.7 Pavardsisht kushteve & Vendinit, veprimtaria dsht¥ ¢ delyruar 8 zbatoj® k{‘rz'}(esqtuafﬂ
legjislacionit mjedisor ng fuqi, Ligji Nr. 10431, dawd 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

Afabi kohor i vlefshmérist s Yendimit:

376 NE bazt 8 Lighit Nr. 10440, dat: 07.07.201 1, “PEr Vier#simin ¢ Nelikimit n# Mjodis®
ndryshuar, Neni 20, Pika 5. Nése veprimtara nuk fillon zbatimin n& terren brenda 2 vietbve
npa data e miratimit © vendimit pée YNM-ng, atkhert ko dokumenie konsiderghen 1
paviefshme dhe procesi { VNM-st fillon nga e pam,

Né bazi! 18 ndhézimit 1 porbashkér ot MM dhe ME nr. 7938, duté 17.7.2004 “Pér péreakiimin e
tfarifave die vierave pévkatise pir shrbimet g kryen Ministria ¢ Mfedtsft pdv procesin e FNM-
&8, &y snbfeks keckryer pagesén 30,008 feke,

DREJTOR I PERGJITHSHEM I AKM.
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